Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0056/2023       Em São Pedro da Aldeia, 10 de abril de 2023

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE" AO REVERENDÍSSIMO SENHOR

PR. CRISTIANO LOPES DE FIGUEIREDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1 Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Reverendíssimo Senhor

Pr. Cristiano Lopes de Figueiredo - Pastor da Igreja Semeando Família em Recanto do

Sol – pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente Resolução, o Senhor Cristiano Lopes de Figueiredo, nascido no

dia 30/05/1972 na Cidade de Rio Bonito – RJ. Casado com Aleksandra Ferreira de

Figueiredo a 31 anos, pai do Mateus de 9 anos. Faixa preta em Jud ô, foi professor,

personal e empresário. Aos 33 anos aceitou Jesus e iniciou sua trajetória ministerial.

Recebeu a unção pastoral em 2011. Em 2014 deu início ao Ministério Semeando

família na cidade de São Pedro da Aldeia RJ, no bairro de Campo Redondo. Em 2021,

a Igreja muda sua Sede para o Recanto do Sol. Há 9 anos tem se dedicado ao Ministério

nesta cidade, com projetos nas áreas de capacitação profissional através de oficinas,

cursos, projetos sociais. Hoje morador de São Pedro da Aldeia.

A Semeando Família segue com mais de 1000 pessoas (entre membros e

congregados), aumentando ainda mais o desafio de pregar a palavra mudando a

realidade de muitas famílias nesses 12 anos de ministério.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2023.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1